JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2009 Zdeňka Bartošová

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Význam komunikace se zákazníky

Vedoucí diplomové práce Autor

Ing. Marie Bunešová, Ph.D. Bc. Zdeňka Bartošová

2009

Zadání diplomové práce

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma „Význam komunikace se zákazníky“

vypracovala samostatně, na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v

seznamu pouţité literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s §47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 16. 4. 2009

Bc. Zdeňka Bartošová

Poděkování

Děkuji vedoucí práce, paní Ing. Marii Bunešové, Ph.D., za vstřícný přístup při

konzultacích a odborný přínos při zpracování diplomové práce.

Současně děkuji vedení společnosti Monekon spol. s r.o. za všechny poskytnuté

informace a materiály o společnosti, na jejichţ základě mohla tato diplomová práce

vzniknout.

1

Obsah

1 Úvod............................................................................................................................................. 4

2 Literární rešerše ........................................................................................................................... 6

2.1 Pojmy ............................................................................................................................................. 6

2.1.1 Marketing ............................................................................................................................. 6

2.1.2 Komunikace .......................................................................................................................... 6

2.1.3 Zákazník................................................................................................................................ 7

2.2 Komunikace ................................................................................................................................... 8

2.2.1 Proces komunikace .............................................................................................................. 8

2.2.2 Cíle komunikace ................................................................................................................. 11

2.2.3 Cesty komunikace .............................................................................................................. 11

2.2.4 Druhy komunikace ............................................................................................................. 13

2.2.5 Formy komunikace ............................................................................................................. 14

2.3 Komunikace se zákazníkem ......................................................................................................... 15

2.3.1 Poslouchání a naslouchání ................................................................................................. 15

2.3.2 Získávání informací ............................................................................................................ 16

2.3.3 Jednání ............................................................................................................................... 17

2.3.4 Řešení reklamací a stížností ............................................................................................... 18

2.3.5 Podniková komunikace ...................................................................................................... 19

3 Metodika a hypotézy .................................................................................................................. 28

3.1 Metodika a metody ..................................................................................................................... 28

3.2 Hypotézy ...................................................................................................................................... 29

4 Charakteristika společnosti Monekon spol. s r.o. ....................................................................... 30

4.1.1 Sídlo.................................................................................................................................... 30

4.1.2 Předmět podnikání............................................................................................................. 30

4.1.3 Historie společnosti............................................................................................................ 30

4.1.4 Organizační struktura ......................................................................................................... 31

4.1.5 Současná vize, poslání společnosti..................................................................................... 31

4.1.6 Přístup k zákazníkům společnosti ...................................................................................... 32

4.1.7 Finanční situace společnosti .............................................................................................. 32

2

5 Analýza současného stavu společnosti ....................................................................................... 33

5.1 Společnost Monekon ................................................................................................................... 33

5.1.1 Personalistika společnosti .................................................................................................. 33

5.1.2 Klienti společnosti .............................................................................................................. 35

5.1.3 Dodavatelé společnosti ...................................................................................................... 36

5.1.4 Konkurenti společnosti ...................................................................................................... 37

5.2 Produkt ........................................................................................................................................ 39

5.2.1 Cena ................................................................................................................................... 39

5.2.2 Místo .................................................................................................................................. 40

5.3 Komunikace ve společnosti Monekon .......................................................................................... 40

5.3.1 Cíle komunikace ................................................................................................................. 40

5.3.2 Cesty komunikace .............................................................................................................. 41

5.3.3 Druhy komunikace ............................................................................................................. 41

5.3.4 Formy komunikace ............................................................................................................. 43

5.4 Komunikace se zákazníkem společnosti Monekon ...................................................................... 44

5.4.1 Naslouchání ........................................................................................................................ 44

5.4.2 Získávání informací ............................................................................................................ 44

5.4.3 Jednání ............................................................................................................................... 44

5.4.4 Řešení reklamací a stížností ............................................................................................... 45

5.4.5 Podniková komunikace ...................................................................................................... 46

5.4.6 Promotion společnosti ....................................................................................................... 46

5.5 Dotazníkové šetření ..................................................................................................................... 46

5.5.1 Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................................ 47

6 Syntetická část ........................................................................................................................... 50

6.1 Hodnocení analýzy ....................................................................................................................... 50

6.1.1 Velká konkurence ............................................................................................................... 50

6.1.2 Velké pracovní vytížení účetních ........................................................................................ 50

6.1.3 Prostor pro rozšíření komunikace s klienty ........................................................................ 50

6.2 Hodnocení dotazníkového šetření ............................................................................................... 51

6.3 Hodnocení hypotéz ...................................................................................................................... 52

7 Vlastní návrh řešení .................................................................................................................... 53

3

7.1 Představení návrhů ...................................................................................................................... 53

7.1.1 Návrh formulace nového poslání a cíle společnosti........................................................... 53

7.1.2 Návrh rozšíření nabídky služeb .......................................................................................... 54

7.1.3 Návrh na rozšíření nástrojů komunikace s klienty ............................................................. 56

7.1.4 Návrh na přijetí nové pracovní síly ..................................................................................... 57

7.1.5 Návrh na změnu lokality sídla ............................................................................................ 57

7.2 Finanční zhodnocení návrhů ........................................................................................................ 58

7.2.1 Rozšíření nabídky služeb .................................................................................................... 58

7.2.2 Přijetí nové pracovní síly .................................................................................................... 64

7.2.3 Změna lokality sídla............................................................................................................ 64

7.3 Časový harmonogram ................................................................................................................. 65

8 Závěr .......................................................................................................................................... 67

9 Summary .................................................................................................................................... 69

10 Přehled použité literatury .......................................................................................................... 70

11 Seznam obrázků a tabulek .......................................................................................................... 73

12 Seznam příloh ............................................................................................................................ 74

4

1 Úvod

„Schopnost komunikace je rozhodující pro úspěch vůdce.

Nedosáhne ničeho, pokud nedokáţe komunikovat efektivně.“

Norman Allen

Jiţ v historii se uplatňovalo heslo Tomáše Bati „Náš zákazník, náš pán“. Dříve tak bylo

běţné, ţe malí obchodníci znali většinu svých zákazníků. Věděli, jak se jmenují, kolik

mají dětí, zda jsou zrovna nemocní či zdraví nebo zda mají finanční problémy. Pokud

měl zákazník nějaké přání či problém, snaţili se mu vyhovět a pomoci. Věděli, ţe

jenom tehdy bude nakupovat právě u nich a ne u konkurence.

Péče věnovaná zákazníkovi se vyplatí i dnes. Přispívá k tomu skutečnost, ţe dnešní

zákazník je individualitou a chce mít věc originální, nikoli tuctovou. O svých krocích

chce rozhodovat sám, nechce, aby s ním bylo manipulováno, a většinou chce mít pocit,

ţe dostává něco zadarmo – „něco navíc“.

Dle společnosti Incoma se středem marketingu stává loajalita zákazníků. Cílem

obchodníků tak je, aby zákazník o jejich produktu věděl, koupil ho a především, aby šlo

o opakovaný nákup. K tomu do jisté míry přispívá právě správně zvolená komunikace.

Snad kaţdý se v ţivotě střetl s pojmem komunikace v jejích různých podobách. Kaţdý

se tak stává účastníkem nějakého komunikačního procesu, kdy usiluje o vytvoření či

dosaţení něčeho společného s jinými lidmi, kterým chce něco sdělit, oznámit,

zprostředkovat anebo vyjádřit svůj názor nebo postoj. Nevyhnutelnost komunikace a

důleţitosti jejího postavení v jakékoli oblasti a při jakékoli činnosti vyplývá z potřeby

důkladné znalosti prostředí, které nás obklopuje, názorů, zájmů a potřeb těch, kteří toto

prostředí tvoří, dále také z potřeby nabízet co nejlepší způsob řešení těchto potřeb a

poţadavků. Potřeba komunikovat je tak aktuální, nevyhnutelnou podmínkou


[…]

Reklamní prostředky

V rámci promotion by společnost mohla investovat například do reklamních prostředků.

Příkladem by mohly být daňové kalendáře, které by společnost rozdávala svým

klientům vţdy v období Vánoc. Kalendář by navíc obsahoval také přehled daňových

událostí s vyznačením důleţitých legislativních termínů na daný aktuální rok,

samozřejmě včetně kontaktních informací o společnosti. „Dárkem“ pro klienty

společnosti by mohlo být také těţítko s logem firmy a vizualizací sluţeb, které nabízí.

7.1.4 Návrh na přijetí nové pracovní síly

Vzhledem k současné pracovní vytíţenosti zaměstnanců společnosti, viz analýza

pracovní vytíţenosti výše v textu, navrhuji přijmout dvě nové pracovní síly, a to účetní

a mzdovou účetní. Ke zveřejnění pracovní nabídky doporučuji především bezplatnou

inzerci v tisku, na internetových portálech a prostřednictvím osobních doporučení.

Oslovení personální agentury povaţuji v podmínkách této společnosti spíše za krajní

řešení, zejména vzhledem k poplatku za zprostředkování.

7.1.5 Návrh na změnu lokality sídla

K příjemnější komunikaci zaměstnanců společnosti a jejích zákazníků přispívá také

vhodné pracovní prostředí. Ve stávajícím sídle společnosti sdílí tři zaměstnanci jednu

kancelář, chybí zde prostor či místnost určená pro obchodní jednání a konání porad.

Dále se do velikosti a uspořádání kancelářských prostor musí promítnout také přijetí

nové pracovní síly. Změnu lokality sídla také podporuje výsledek dotazníkového

šetření, z důvodu problémů s parkováním klientů. Doporučuji proto vedení Monekonu

uvaţovat o změně sídla společnosti do větších kancelářských prostor v zajímavé lokalitě

a s dostatečným prostorem pro parkování.
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7.2 Finanční zhodnocení návrhů

Po konzultaci s manaţerkou společnosti budu povaţovat některé návrhy za

zanedbatelné z hlediska finančních nákladů, proto se jimi nebudu dále zabývat.

Ověřovat tedy budu finanční zhodnocení u návrhů na rozšíření nabídky sluţeb, přijetí

nové pracovní síly a změny místa sídla společnosti.

7.2.1 Rozšíření nabídky služeb

Finanční poradenství

Na základě vyhodnocení dotazníkového šetření a rozšíření reprezentativního vzorku na

celý výběrový soubor, kterým jsou všichni stávající klienti společnosti, má o finanční

poradenství zájem 33 % klientů, tj. při celkovém počtu 928 klientů přibliţně 306

zájemců. Vzhledem k tomu, ţe skutečnou frekvence vyuţívání této sluţby klienty nelze

dopředu stanovit, uvažuji s minimálním počtem hodin, kdy každý zájemce o službu by

ji využil v dotaci jedné hodiny ročně, tj. sluţba by byla poskytnuta v dotaci 306 hodin

za rok.

Pro ocenění této sluţby vycházím z hodinových sazeb, které jsou ve společnosti

stanoveny pro poskytování poradenských sluţeb. Časová jednotka hodina tak

představuje čas skutečně strávený na projektu. Tím tedy přejímám ve společnosti

stanovenou definici jednotky času.

Tuto službu by poskytovaly všechny účetní společnosti, vzhledem k tomu, ţe se kaţdá

účetní stará o správu účetních agend jim přiřazených klientů.

Náklady na zavedení včetně celkových ročních nákladů na tuto sluţbu zahrnují mzdové

náklady, zřizovací soudní a správní poplatky, náklady na kvalifikaci zaměstnance,

odbornou literaturu. Zbývající reţijní náklady jsou uvaţovány v rámci paušální částky
17

.

Mzdové náklady vychází z hodinové hrubé mzdy zaměstnance společnosti, tedy 100 Kč

za hodinu poradenství, přičemţ výši této odměny jsem stanovila na základě konzultace

s vedením společnosti. Náklady na kvalifikaci představují finanční výdaje na vzdělávací

kurzy, a to pro 7 účetních, 5 stávajících a 2 nové, které budou poradenství poskytovat.

Vzhledem k tomu, ţe tyto kurzy se uskuteční v Praze, uvaţuji také s náklady na

17 Paušální částka reţijních nákladu je stanovena po konzultaci s manaţerkou společnosti ve výši 15 Kč / hod poskytované sluţby.
Při stanovení její výše byla rovněţ zohledněna trţní cena sluţby a průměrné reţijní náklady v minulých letech.
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dopravu. Společnost nemá v obchodním majetku zahrnutý dopravní prostředek, proto

pro přepravu vyuţije autobusové spoje společnosti ČSAD a.s. Dále jsem do nákladů

zařadila i roční předplatné odborného časopisu, který bude poskytovatele této sluţby

udrţovat v povědomí o aktuálním vývoji v dané oblasti. Jednotlivé náklady a jejich

finanční náročnost u jednotlivých sluţeb zobrazuje Tabulka 12. Uvedené ceny v tabulce

jsou včetně DPH.

Tabulka 12: Náklady na sluţbu finanční poradenství

Náklad Položky nákladu Cena položky nákladu
Cena za

jeden náklad

Superhrubá
mzda

18

135 Kč / hod 41310306135  Kč 41 310 Kč

Vzdělávací kurzy

„Finanční deriváty a jejich
využití při řízení rizik“
(dvoudenní)

7 × 6900 = 48 300 𝐾č

102 480 Kč „Úvěrové obchody“
(jednodenní)

7 × 6900 = 48 300 𝐾č

Náklady na dopravu (oba
kurzy)

140 × 6 × 7 = 5 880 𝐾č

Zřizovací
poplatky

Výpis z rejstříku trestů 50 Kč

2 050 Kč
Vydání živnostenského listu 1 000 Kč

Návrh změny do obchodního
rejstříku

1 000 Kč

Odborná
