# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra řízení
**Student:** Zdeňka Bartošová
**Studijní obor:** Obchodní podnikání
**Název diplomové práce:** Význam komunikace se zákazníky
**Oponent diplomové práce:** ing. Jiří Janda
**Povolání oponenta:** ekonom-projektant

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jaký dopad může mít na společnost současná hospodářská krize? Může toto ovlivnit orientace na současné klienty?

**Otázka 2:** Jaký význam pro komunikaci s klienty mají nové technologie?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Závěry práce byly jednoznačně podnětné k zamyšlení o další strategii rozvoje společnosti.

**Datum:** 06. 05. 2009

**Podpis oponentu diplomové práce:**